
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.70 del 09/02/2022

Oggetto: LIQUIDAZIONE RELATIVAMENTE ALL’ INTERVENTO DA DESTINARE A 
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI – INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FINALIZZATA ALL’ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTISTICA PER LA MESA IN 
SICUREZZA DELL’IMMOBILE COMUNALE “EX OPERA PIA” – CIG= Z40336A27C
CIG:Z40336A27C

PREMESSO

 Che con Determina n. 739 del 28.09.2021 è stato affidato l'intervento di manutenzione straordinaria 

finalizzato all'adeguamento degli impianti elettrici per rendere fruibile l'immobile comunale “ex Opera Pia” 

sito nella Via Suor Ilarina De Rosa, alla Ditta Delta Impianti di LO RE Gianmario & C. s.a.s, con sede a 

Collesano in Via della Grazia n. 18  P.I. 05045420824  n. REA PA-232169, finanziato con il DPCM 17 

luglio 2020, per un importo pari ad € 12.300,00, Iva inclusa;

 Che con successiva determina n. 1058 del 22.12.2021, ad integrazione della determina n. 739 sopra 

richiamata,  sono stati affidati alla sopra citata Ditta ulteriori interventi di sostituzione dei pulsanti e deviatori 

installati nelle varie stanze del predetto immobile ex Opera Pia, per un importo pari ad € 1.496,39, IVA 

inclusa, bilancio comunale 2021;

Vista la comunicazione fine lavori a regola d'arte;

Vista 

 la fattura elettronica n. 7 del 23.12.2021  prot. n.15662 del 24.12.2021  relativamente agli interventi di cui 

alla determina n. 739 dell'importo complessivo pari ad € 12.299,99 IVA inclusa;

 la fattura elettronica n. 8 del 23.12.2021 prot.n. 15663 del 24.12.2021 relativamente agli interventi di cui alla 

determina di integrazione n. 1058 dell'importo complessivo di € 1.496,39, IVA inclusa;

o CONSIDERATO che il meccanismo dello split payment, introdotto nel nuovo art 17-ter del DPR 633/1972 

dalla Legge di Stabilità per il 2015 (L.190/2014) prevede che, per le cessioni di beni e per le prestazioni di 

servizi effettuate nei confronti delle Pubbliche Amministrazioni non debitrici di imposta, ai sensi delle 

disposizioni in materia di IVA, l'imposta è in ogni caso dovuta dagli stessi cessionari e committenti, secondi le 

modalità e i termini fissati dall'art. 4 del decreto attuativo del 23 gennaio 2015;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura sopra citata;
Verificata:

 La regolarità della fornitura;

 l'osservanza dei termini e delle condizioni pattuite;



 la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta;

 la regolarità contributiva (DURC regolare)

      Visto il regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n°14 del 21.03.1997;

Vista il decreto Legislativo 18.08.2000 n°267;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l'Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

PROPONE

 Di LIQUIDARE alla Ditta Delta Impianti di LO RE Gianmario & C. s.a.s, con sede a Collesano in Via della 

Grazia n. 18  P.I. 05045420824  n. REA PA-232169, la somma di € 12.299,99 IVA inclusa, relativamente 

agli interventi di cui alla determina n. 739 - fattura elettronica n. 7 del 23.12.2021  prot. n.15662 del 

24.12.2021 e la somma di € 1.496,39, IVA inclusa, relativamente agli interventi di cui alla determina di 

integrazione n. 1058 - fattura elettronica n. 8 del 23.12.2021 prot.n. 15663 del 24.12.2021, per un importo 

complessivo di € 13.796,38

 La somma complessiva pari ad € 13.796,38  trova imputazione nel modo seguente:

 € 12.299,99 sul bilancio comunale 2022/RESIDUI 2021 CAP. 3676.02 COD. U.2.02.01.09.999 -

DETERMINA IMPEGNO N. 739 del 28.10.2021

 €  1.496,39 sul bilancio comunale 2022/RESIDUI 2021 CAP 1016 COD. U.1.03.02.15.015  

              DETERMINA IMPEGNO 1058 del 22.12.2021

 DI OPERARE la ritenuta di € 2.218,03 a titolo di IVA al 22% sull'imponibile di € 10.081,96 (FATTURA n. 

7)  da versare all'Agenzia delle Entrate in attuazione dell'art.4 del decreto del 23.01.2015 (Split Payment) 

introdotto nel nuovo art.17-ter del DPR 633/1972 dalla legge di stabilità per il 2015 (L 190/2014);

 DI OPERARE la ritenuta di € 269,84 a titolo di IVA al 22% sull'imponibile di € 1.226,55 (FATTURA n. 8)  

da versare all'Agenzia delle Entrate in attuazione dell'art.4 del decreto del 23.01.2015 (Split Payment) 

introdotto nel nuovo art.17-ter del DPR 633/1972 dalla legge di stabilità per il 2015 (L 190/2014);.

 Dare atto che il credito è divenuto certo, liquido ed esigibile nell'anno 2021;

 Dare atto che la superiore somma verrà anticipata dall'Ente e che successivamente al pagamento verrà 

richiesto il trasferimento nelle casse dell'Ente come da finanziamento.

 Dare atto che il presente atto necessita di verifica EQUITALIA ai sensi del DPR 602/73 art. 48 bis

 Modalità di pagamento mediate accredito su conto corrente bancario con IBAN che si allega in copia 

unitamente alla fattura.

                                                                                                                      L'Istruttore Amministrativo

                                                                                                                      F.TO   Marianna Conoscenti



IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 DOMENICO SIGNORELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 08/02/2022 DOMENICO SIGNORELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Vista la presente proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

3676 2            12.299,99 € 2021 - IM - 296.01 U.2.02.01.09.999

12.3.2.2

2021

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

1016 0             1.496,39 € 2021 - IM - 395.01 U.1.03.02.15.015

10.5.1.3

2021

Data di approvazione Visto Contabile 09/02/2022

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


